
55982s i i827103 i  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от № &-f-9 

Об утверждении Положения 
об использовании бюджетных 
ассигнований резервного фонда 
администрации города Тулы 

В соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального .образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об использовании бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации города Тулы (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 
постановление администрации города Тулы от 04.05.2010 № 1438 

«О Порядке расходования средств резервного фонда администрации города 
Тулы»; 

постановление администрации города Тулы от 26.03.2018 
№ 1023 «О внесении изменения в постановление администрации города Тулы 
от 04.05.2010 № 1438»; 

постановление администрации города Тулы от 08.05.2019 
№ 1524 «О внесении изменения в постановление администрации города Тулы 
от 04.05.2010 № 1438»; 

постановление администрации города Тулы от 15.12.2021 
№ 1592 «О внесении изменений в постановление администрации города Тулы 
от 04.05.2010 № 1438». 

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

Первый заместитель 
главы администрации 
города Тулы 

0 0 1 3 7 5  
И.И. Беспалов 



Приложение 
к постановлению администрации 
города Тулы _ 
от ib.it.1юлл № 6¥9 

Положение 
об использовании бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации города Тулы 

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и исполнения 
решений администрации города Тулы об использовании бюджетных 
ассигнований резервного фонда администрации города Тулы (далее - резервный 
фонд), а также применяется в целях подготовки отчета об использовании 
бюджетных ассигнований резервного фонда в составе отчетности об исполнении 
бюджета муниципального образования город Тула за отчетный финансовый год. 

2. Источниками формирования резервного фонда являются: 
а) бюджетные ассигнования, предусмотренные решением о бюджете 

муниципального образования город Тула на соответствующий финансовый год и 
плановый период (далее - решение о бюджете) по подразделу «Резервные 
фонды» раздела «Общегосударственные расходы» классификации расходов 
бюджетов; 

б) бюджетные ассигнования, направленные на увеличение бюджетных 
ассигнований резервного фонда в случаях, установленных положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании город Тула, решением 
о бюджете, сверх объема, установленного решением о бюджете. 

3. Финансовое управление администрации города Тулы: 
подготавливает проект правового акта администрации города Тулы об 

увеличении бюджетных ассигнований резервного фонда в текущем финансовом 
году и плановом периоде в случаях, предусмотренных Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании город Тула и (или) 
решением о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период; 

вносит изменения в сводную бюджетную роспись бюджета 
муниципального образования город Тула на текущий финансовый год и 
плановый период в установленном порядке после издания правового акта 
администрации города Тулы об изменении бюджетных ассигнований резервного 
фонда, а также в случаях, установленных положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании город Тула, решением о бюджете. 

4. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на: 
а) финансовое обеспечение проведения аварийно-восстановительных работ 

и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий 
и других чрезвычайных ситуаций; 

б) финансовое обеспечение мероприятий по решениям администрации 
города Тулы. 

5. К мероприятиям, предусмотренным подпунктом «а» пункта 4 
настоящего Положения, относятся: 



а) аварийно-восстановительные работы и иные мероприятия, связанные с 
ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций 
и экстренных ситуаций; 

б) мероприятия по предупреждению или снижению ущерба при угрозе 
возникновения чрезвычайной ситуации; 

в) мероприятия по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, по 
ликвидации аварий и их последствий, последствий стихийных бедствий, 
экстренных ситуаций; 

г) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания 
для граждан, пострадавших от чрезвычайных ситуаций; 

д) оказание единовременной материальной помощи жителям 
муниципального образования город Тула, пострадавшим от пожара. 

В целях применения настоящего Положения под экстренной ситуацией 
понимается ситуация, сложившаяся под воздействием непредвиденных 
обстоятельств, и которая повлекла (может повлечь) нарушение 
жизнедеятельности людей, вред их здоровью и (или) повреждение (утрату) 
жилого помещения, находящегося в нем имущества, и не являющаяся 
чрезвычайной ситуацией природного и техногенного характера в соответствии с 
классификацией чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
установленной Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 
2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера». 

6. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы 
администрации города Тулы - главные распорядители средств бюджета 
муниципального образования город Тула (далее - главные распорядители средств 
бюджета муниципального образования город Тула) в соответствии со сферой 
ведения представляют обращения о выделении бюджетных ассигнований 
резервного фонда главе администрации города Тулы или первому заместителю 
главы администрации города Тулы, которые должны содержать: 

мотивированные обоснования необходимости выделения средств из 
резервного фонда, соответствующие направлениям его расходования; 

финансово-экономическое обоснование, содержащее расчеты 
предлагаемого к выделению объема бюджетных ассигнований резервного фонда; 

протокол комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной без опасности муниципального образования 
город Тула (в случае реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом 
«а» пункта 4 настоящего Положения); 

документы, подтверждающие недостаточность бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования город Тула (в случае 
реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 4 
настоящего Положения); 

информацию, подтверждающую принадлежность недвижимого имущества 
на праве собственности и другие подтверждающие документы (в случае 
реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 4 
настоящего Положения). 



7. В случае положительного решения о выделении бюджетных 
ассигнований резервного фонда главные распорядители средств бюджета 
муниципального образования город Тула в соответствии со сферой ведения 
подготавливают проекты правовых актов администрации города Тулы об 
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда. 

8. Проект правового акта администрации города Тулы об использовании 
бюджетных ассигнований резервного фонда должен содержать следующие 
сведения: 

а) наименование главного распорядителя средств бюджета 
муниципального образования город Тула, которому выделяются бюджетные 
ассигнования; 

б) объем выделяемых бюджетных ассигнований (в рублях); 
в) цель (направление расходования) выделяемых бюджетных 

ассигнований; 
г) обязанность главного распорядителя средств бюджета муниципального 

образования город Тула, которому выделяются бюджетные ассигнования 
резервного фонда, по осуществлению контроля за целевым и эффективным 
использованием бюджетных ассигнований резервного фонда. 

9. Проекты правовых актов администрации города Тулы об использовании 
бюджетных ассигнований резервного фонда подлежат согласованию с 
финансовым управлением администрации города Тулы. 

10. Главные распорядители средств бюджета муниципального образования 
город Тула, которым правовыми актами администрации города Тулы 
предусмотрено выделение бюджетных ассигнований резервного фонда 
в соответствии с подпунктом «а» пункта 4 настоящего Положения, направляют в 
финансовое управление администрации города Тулы в составе отчетности не 
позднее срока, установленного для представления ежеквартальной (годовой) 
бюджетной отчетности за отчетный период, сведения о результатах реализации 
мероприятий по форме, утвержденной Положением (приложение 1). 

11. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации города Тулы прилагается к годовому отчету об исполнении 
бюджета муниципального образования город Тула (приложение 2). 

12. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований 
резервного фонда осуществляют органы муниципального финансового контроля. 



Приложение 1 
к Положению об использовании бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации города Тулы 

Сведения о результатах реализации мероприятий, источником финансового 
обеспечения которых в текущем финансовом году являются бюджетные 

ассигнования резервного фонда администрации города Тулы 
(за отчетный период) 

Единица измерения: руб. 

Главный 
распоря
дитель 

Раз
дел, 
под
раз
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо

дов 

Направление 
расходования 

средств 

Основание для 
выделения средств -

правовой акт 
администрации города 

Тулы 

Кассовое 
исполне

ние 

Приме
чание 
<*> 

дата номер сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

•Указать информацию о правах собственности на объекты, в отношении которых выделены бюджетные ассигнования 
резервного фонда администрации города Тулы. 

Руководитель 

Исполнитель 

ФИО 

ФИО 



Приложение 2 
к Положению об использовании бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации города Тулы 

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации города Тулы 

(за отчетный период) 

Единица измерения: руб. 

Главный 
распорядитель 

Раз
дел, 
под
раз
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Направление 
расходования 

средств 

Основание для 
выделения средств -

правовой акт 
администрации города 

Тулы 

Приме
чание 

дата номер сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Руководитель 

Исполнитель 

ФИО 

ФИО 


